
                                                                                                                                                                                            

 

 737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            
tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 

                                                                                                                     

                                               HOTĂRÂREA  Nr.27 

cu privire la stabilirea taxei speciale destinate finanţării Serviciului de 
salubrizare pentru anul 2014 

         Având în vedere : 

• expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la stabilirea taxei 
speciale destinate finanţării Serviciului de salubrizare pentru anul 2014,  

• raportul de specialitate al viceprimarului comunei şi raportul de avizare a 
comisiei de specialitate a Consiliului local Duda-Epureni ; 

       În conformitate cu prevederile art. 282 din Legea nr. 571/2003 – Codul fiscal, 
art. 30 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare şi al art. 26 alin. (2) din Legea nr. 101/2006 
privind serviciul de salubrizare al localităţilor; 

       În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (6) lit. a şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

                

               Consiliul local al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui; 

                                                  

                                               H O T Ă R Ă Ş T E: 

  Art. 1. Se stabileşte o taxă specială de 2,36 lei/persoană/lună(TVA inclus), pentru 
finanţarea Serviciului de salubrizare la nivelul comunei Duda-Epureni  pentru anul 
2014. 



  Art. 2. Încasarea taxei se va face prin compartimentul contabilitatea al primăriei 
fiind utilizată în scopurile pentru care a fost înfiinţată. 

Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
împuterniceşte primarul comunei Duda-Epureni  . 

                                      Data : 31.07.2014 

        

Total consilieri 13 

Prezenţi  13 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

Abţineri 2 

 

 

Preşedinte de şedinţă  ,                                                                   Contrasemnează  ,                                                                             

   Consilier                                                                             Secretar com. Duda-Epureni       

Maftei Viorel                                                                                   Pivniceru Carmen                              

 

 

 

 

     

                   

 

 

 



                                                                     ROMÂNIA 
                                                          JUDEŢUL VASLUI 
                                         PRIMĂRIA COMUNEI  DUDA-EPURENI 
                         737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                      
tel. 0235 - 473888 / fax  0235 – 473888 ; e-mail : primariadudaepureni@yahoo.com 
______________________________________________________________________________ 
 
Nr.RS 108  din 23.06.2014 
 
                         

                                                    RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre cu privire la stabilirea taxei speciale destinate finanţării Serviciului 
de salubrizare pentru anul 2014 

 

   Domnilor consilieri. 

    Studiind proiectul de hotărâre cu privire la stabilirea taxei speciale destinate finanţării 
Serviciului de salubrizare pentru anul 2014, am constatat următoarele: 

     Proiectul a fost iniţiat de către primarul comunei Duda-Epureni , iar la elaborarea sa au fost 
avute în vedere şi respectate, prevederile art. 282 din Legea nr. 571/2003 – Codul fiscal, art. 30 
alin. (1) şi (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare şi art. 26 alin. (2) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare 
al localităţilor. Instituirea taxei speciale de salubritate duce la creşterea calităţii serviciilor , la 
dispariţia fenomenului de abandonare şi depozitare a gunoaielor pe domeniul public iar toţi 
locuitorii vor beneficia de colectarea deşeurilor . 

    Considerând acest proiect temeinic motivat în fapt şi în drept, propun spre analiză şi adoptare 
proiectul de hotărâre cu privire la stabilirea taxei speciale destinate finanţării Serviciului de 
salubrizare pentru anul 2014, în forma prezentată. 

 

 

                     VICEPRIMAR, 

                                                                 AVRAM  CONSTANTIN , 

 

 

 

mailto:primariadudaepureni@yahoo.com�


 

                                                                       ROMÂNIA 
                                                         JUDEŢUL VASLUI 
                                      PRIMARUL COMUNEI  DUDA-EPURENI 
                        737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                          
tel. 0235 - 473888 / fax  0235 – 473888 ;   e-mail : primariadudaepureni@yahoo.com 
______________________________________________________________________________ 
Nr.RS 107 din 23.06.2014 

                                                            EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotărâre cu privire la stabilirea taxei speciale destinate finanţării Serviciului 
de salubrizare pentru anul 2014 

      Legea nr. 571/2003 – Codul fiscal stipulează la art. 282 faptul că pentru funcţionarea unor 
servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale pot adopta 
taxe speciale. Domeniile în care consiliile locale pot adopta taxe speciale pentru serviciile 
publice locale, precum şi cuantumul acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale. 

   Acest act normativ, la art. 30 alin. 2 prevede următoarele: 

 Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din acestea se utilizează 
integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice locale, 
precum şi pentru finanţarea cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare ale acestor servicii. Taxele 
speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care se folosesc de serviciile 
publice locale pentru care s-au instituit taxele respective.  

   Dat fiind faptul că, la nivelul judeţului este în stadiu final de implementare proiectul „Sistemul 
integrat de management al deşeurilor solide în judeţul Vaslui, la care avem calitatea de asociat 
(Hotărârea nr. 32 din 28. 07. 2011) şi luând în considerare propunerea înaintată de către Consiliul 
Judeţean Vaslui privind necesitatea stabilirii unitare a cuantumului taxei de salubrizare, propun 
stabilirea pentru anul 2014 a sumei de 2,36 lei/persoană/lună(TVA inclus), pentru finanţarea 
Serviciului de salubrizare la nivelul comunei Duda-Epureni . 

     Având în vedere cele relatate, supun spre analiză şi adoptare, proiectul de hotărâre cu privire 
la stabilirea taxei speciale destinate finanţării Serviciului de salubrizare pentru anul 2014, în 
forma prezentată. 

   PRIMAR,  

                                                              PETRICĂ  CHIRIAC  , 

mailto:primariadudaepureni@yahoo.com�

